《热连轧花纹钢带》
标准编制说明
一、任务来源
本标准由中国特钢企业协会提出并归口，冶金工业规划研究院作
为标准组织协调单位。根据中国特钢企业协会团体标准化工作委员会
团体标准制修订计划，由宁波钢铁有限公司、冶金工业规划研究院等
单位共同参与起草，计划于 2020 年三季度前完成《热连轧花纹钢带》
标准的制定工作。

准在参考《热轧花纹钢板及钢带》GB/T 33974-2017、《热轧花纹钢
板和钢带》YB/T 4159-2007 两项标准的基础上，结合实际生产的特殊
需要，规范花纹板的牌号命名规则，便于钢企的生产组织和用户的辨
识、使用及仓储管理，同时细化弯曲等指标要求，满足市场精细化管
理需求，增强了原料生产制造商与下游行业的联系，使标准更具有针
对性和实用性。
（二）标准技术框架
本标准包含以下部分
前  言
1 范围
2 规范性引用文件
3 分类及代号
4 订货内容
5 尺寸、外形、重量及允许偏差
6 技术要求
7 试验方法
8 检验规则
9 包装、标志及质量证明书
（三）标准技术内容
1. 范围
本标准规定了热连轧花纹钢带的分类及代号、订货内容、尺寸、
外形、重量、技术要求、试验方法、检验规则、包装、标志和质量证
明书等内容。
本标准适用于厚度为 2.3mm～10.5mm 的热轧花纹钢带。
2. 规范性引用标准
按 GB/T 1.1-2009《标准化工作导则第 1 部分：标准的结构和编
写》的有关规定。
3.分类及代号
本章节提出钢带按“边缘状态”和“花纹形状”的两种分类方式
并给出相应表示方法。其中按“花纹形状”分类包括“菱形 LX、扁
豆形 BD、圆豆形 YD、组合形 ZH、扁豆 A 形 BDA 和扁豆 B 形 BDB”
4. 订货内容
4.1 本章节对订货的合同或订单内容提出要求，应包含：
a)  标准编号；
b)  产品名称；
c)  牌号；
d)  尺寸规格；
e)  花纹形状
f)  边缘状态；
g)  用途；
h)其他特殊要求。
4.2 本章节参照 GB/T 33974 提出“按本标准交货的，牌号为
Q235B，尺寸规格为 2.3mm×l250 mm，不切边扁豆形花纹钢带，其
标记为：扁豆形（BD）花纹钢带 H-Q235B-2.3×1250（EM）”。
5. 尺寸、外形、重量及允许偏差
5.1 本章节在参考 GB/T 3397 相关规定的基础上提出钢带尺寸要
求，见表 1。
表 1  钢带尺寸
公称厚度（基本厚度） 宽度 长度
2.3～10.5 600～1600 －
5.2 本章节提出“钢带花纹的尺寸、外形及其分布应符合 GB/T
33974 的有关规定；扁豆 A 形 BDA 和扁豆 B 形 BDB 花纹的尺寸、
外形及其分布应符合图 1 和图 2 的规定，其他尺寸执行 GB/T 33974
的有关规定”。
5.3 本章节规定“经供需双方协商，可提供其他花纹形状的钢带”。
5.4 本章节规定“钢带的其他尺寸和外形应符合 GB/T 709 的规
定”。
5.5 本章节规定“钢带按实际重量交货”。
6 技术要求
6.1 牌号及化学成分
6.1.1 本章节创新提出“钢带中 Als 质量分数应不小于 0.005%”。
6.1.2 本章节提出“钢带的牌号和其他化学成分（熔炼分析）应
符合 GB/T 700、GB/T 712、GB/T 1591、GB/T 4171 中相关牌号的规
定”。
6.1.3 本章节提出“成品钢带的化学成分允许偏差应符合 GB/T
222 的规定”。
6.2 冶炼方法
本章节规定钢采用氧气转炉冶炼。除非需方有特殊要求并在合同
中注明，冶炼方法由供方选择。
6.3 交货状态
本章节规定“钢带以热轧状态交货”，并提出“钢带通常以不切
边状态供货，根据需方要求并在合同中注明，也可以切边状态供货”。
6.4 力学性能